
 
 

C:\Users\DSGA\Desktop\PONFESR EDUGREEN\18 - Determina di affidamento lavori di sistemazione del terreno.rtf 

 

Prot. n (vedi segnatura)       lì, (vedi segnatura) 
 
  

Codice identificativo Progetto CUP 

13.1.3A- FESRPON-EM-2022-134 J29J22000500006 

 
CIG: Z3137CC8A1 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto fuori  MEPA mediante Ordine Diretto sotto i 40.000 € ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207); 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo 

al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 

 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DANTE ARFELLI 
VIA GASTONE SOZZI N.6 

fomm08900a@istruzione.it fomm08900a@pec.istruzione.it 

FOMM08900A - AAAMVPX - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002091 - 24/09/2022 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da SILVIA TOGNACCI



 
 

C:\Users\DSGA\Desktop\PONFESR EDUGREEN\18 - Determina di affidamento lavori di sistemazione del terreno.rtf 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui 

Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) 

n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) 

n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 16/12/2021 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto N°3 del 31/01/2022 di approvazione del     

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n° 06 del 31 gennaio 2022 con la quale è 

stato assunto nel Programma Annuale corrente il progetto; 

 

VISTO  l’avviso prot. n° 50636 del 27/12/2021 concernente Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.3 “Edugreen:laboratori di sostenibilità per il primo ciclo; 

 

VISTO La nota autorizzativa prot. n° AOOGABMI- 0035942 del 24/05/2022 che 

determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente 

Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte  del 

dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  forniture “inferiore  a  

40.000,00 euro” ; 

 

RILEVATA L’ASSENZA di Convenzioni CONSIP specifiche per i prodotti ricercati; 

 

CONSIDERATO L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 

preventivi sia su MEPA che fuori; 

 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa all’affidamento dei lavori  che si 

intende realizzare  ha consentito di individuare la Società Agricola Piante e 

Fiori Scarpellini dei F.lli Scarpellini & C. società semplice, unica Ditta che 

Firmato digitalmente da SILVIA TOGNACCI



 
 

C:\Users\DSGA\Desktop\PONFESR EDUGREEN\18 - Determina di affidamento lavori di sistemazione del terreno.rtf 

ha dato la disponibilità ad eseguire i lavori collegati alle forniture necessarie per 

la realizzazione del progetto; 

 

CONSIDERATA  l’urgenza di procedere all’affidamento vista la scadenza dei termini previsti dal 

Bando e la corrispondenza dei lavori al progetto da realizzare; 

   

RITENUTO Che il prezzo offerto sia il più congruo; 

 

DETERMINA 

 

l’avvio della procedura di affidamento mediante Ordine Diretto con la Società Agricola Piante e  

Fiori Scarpellini dei F.lli Scarpellini & C. società semplice per la realizzazione dei lavori come da 

capitolato allegato. 

 

L’importo massimo oggetto della spesa, desunto dai prezzi esposti sul listino del fornitore, per  

l’acquisizione in  affidamento diretto è  determinato in € 4.500,00 (IVA compresa) 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.3.8 che presenta un’adeguata e  

sufficiente disponibilità finanziaria. 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non 

saranno richieste:  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 

1 del D.Lgs 50/2016;  

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 

economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 

comma 11 D.Lgs.50/2016); 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 

allegato;Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n.241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Silvia Tognacci; 

   

       Il Dirigente Scolastico 

   Dott.ssa Silvia Tognacci 

 

Allegati 

1) Capitolato tecnico. 

Firmato digitalmente da SILVIA TOGNACCI


		2022-09-26T08:00:51+0200
	SILVIA TOGNACCI




